SABINIANI  
 CASSIANI.

PROCULEJANI.  
 PEGASIANI.

Sub AUGUSTO.

Attejus Capito  
 Ofilii discipulus.

Antistius Labeo  
 Trebatii discipulus.

Sub TIBERIO.

Massurius Sabinus.

Nerva Pater.

Sub CAJO CLAUDIO NERONE.

C. Cassius Longinus.  
 a quo Cassiani.

Proculus, unde  
 Proculejani.

Sub VESPASIANIS.

Cælius Sabinus, Nervæ  
 Filius, a quo SABINIANI.

Pegasus, a quo  
 PEGASIANI.

Sub TRAJANO, HADRIANO,  
 ANTONINO PIO.

Priscus Javolenus.  
 Aburnus Valens.

Celsus P.  
 Celsus F. Friscus.  
 Juscia.

Julianus.

Sal. Julianus.

Atque hæcenus, neque ultra Hadrianum, vel Antoninum Pium, sectarum istarum sequaces reperiuntur. Quinimmo restrinxisse hæc dissidia vero est, saltem in apertum dissidium res non erupit. Exinde quippe certatim orti eriscendi mediis JC. neque in cujusquam jurare verba Magistri parati. Et si sterisse controversias aliquas nihilominus verum est, quæ *decisionibus* Principum postea, & in his Justiniani tandem sopitæ. Et hærent quoque etiamnum, quicquid tandem egerit Tribonianus, hujus dissensionis reliquiæ, quæ tot ideo *ὑπερτιθήσκει* nobis producunt, quibus componendis multum interest scire quis cui sectæ fuerit addictus.

Scripta veterum Jurisconsultorum, quorum indicem præferunt Pandectæ Florentinæ, præferunt legum, ex quibus Pandectæ concinnatæ sunt, inscriptiones; ad hæc summa genera refero. Vel enim in pragmaticis, seu practicis versati sunt (quo pertinent libri *Questionum, Responsorum, Epistolarum, Decretorum, Constitutionum, Digestorum*): vel versati sunt in *πληθυσμῶν*, seu *παρὰ γυμνασίου*; id est in officiis Magistratuum describendis; (hinc tot JCtorum libri de hujus, vel illius Magistratus officio). Vel denique in Theoreticis versati, vel enim exceptis & variis lectionibus concinnandis insisterunt, (hinc libri variarum lectionum); vel notas conscripserunt ad leges populi Roman. ad *JCta, Edicta, Orationes, Principum constitutiones, JCtos* alios veteres: vel *Tractatus* singulares ediderunt; tandem jus in artem redigere satagerunt; hinc *Enchiridia, Pandectæ, Regulæ, Sententiæ, Definitiones, Brevia, & Institutionum* libri.

CAPUT VIII.

De JUSTINIANI OPERIBUS, seu CORPORE  
Juris Civilis.

HIS ita ab Justiniani tempora perductis; Justinianus ipse cum immensam illam constitutionum; & Jurisconsultorum molem & sylvam videret, impetum cœpit, secundo statim Imperii sui, A. D. 528. hanc ingentem sylvam cædendi, utiliorum delectu habito, & superfluis resecatis. Quæ in re septennium integrum absumptum: & triplici quidem instituto, sequenti ordine, qui ad enantiaphandam quoque conciliationem observandus est. Primum, ad constitutiones Imperatorias converso studio, & decem viris ad id delectis, & in his Triboniano, ex tribus illis, quas dixi, Imperatoriis epochis, & ex tribus illis, quos dixi Codicibus, ac secutis deinceps Imperatorum, suisque ad id tempus Constitutionibus, *Codicem* concinnari voluit, A. D. 528. Et vero secuto anno editus Codex A. D. 529. Inde ad Veterum JCtorum libros, qui ad duo millia ascendebant, & versuum (id est sententiarum) trecenties decem millia, animum adjecit, quare *Pandectas* sive *Digesta* exinde componi jussit, anno 4. Imperii sui, seu A. D. 530. & quadriennium eo uno opere absumptum: editum quippe A. D. 533. apertissima nominis ratione, quia opus hoc *universa* veteris prudentiæ monumenta in unam consonantiam redacta, *digesta* contineret. Eodem anno, & Tyronibus juris studiosis prima juris elementa. seu fundamenta, & incunabula, quatuor *institutionum* libris proponi voluit: Exemplo potissimum Caji JC. & verò in publicum edidit, usque *Vinnius in Institut.* Tom. I.